
,,MANTOVANI BETON MB" SHPK

NUIS: K56713001G

SHENIMET SHPIEGUESE

PER PASQYRAT FINANCIARE MBYLLUR ME 31.12.2020

A.I INFORMACION I PERGJITHSHEM

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25, d1.10.05.2018 "Pelr Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

2 Kuadri kontab€l i aplikuar :Standartet Kombetare te! Kontabilitetit nd Shqip6ri, Te permirsuara. (SKK 2;)

3 Baza e pergatitjes se PF: Konstatimi ltE drejtave dhe detyrimeve, bazuar ne konceptin e materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK i 40 -90)

a) "MANTOVANI BETON MB" shpk, ka mbajtur ne llogarite e saj, aktivet, pasivet dhe transaksionet ekonomike te veta.

b) Vijim6sia e veprimtarise ekonomike te njesise sone rapo, Luse 6shtE e siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje,
nderprerjen e aktivitetit t€ saj.

c) Kompensim midis njE aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis tE ardhurave dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qE lejohen
nga SKK.

d) Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare esht€ realizuar ne "mas6n e plote p6r tE qen6 te qarta dhe te kuptushme per peirdorues

t6 jashtdm qe kand njohuri te pergjitheshme t6 mjaftueshme nd fushen e kontabilitetit.

e) Materialiteti 6shtd vleresuar nga ana jon6 dhe nei baze tr' tij, Pasqyrat Financiare jane hartuar vet6m per zera materiale.
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f) Besushmdria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka gabime materiale duke zbatuar parimet e

me!poshtme:
- Parimin r paraqitjes me besnikeri.
- Parimin e p !r paresise s6 pdrmbajtjes ekonomike mbi formen ligjore.
- Parimin e paanshmerisel pa asnje influencim t6 qdllimsh6m.
- Parimin e maturisel pa optimizem te! tepeiruar, pa nein e mbivleresim tE q€llimsh6m.
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e t6 drejte tE PF.

- Parimin e qenCrushmerisd p6rtel mos ndryshuar politikat e metodat kontabel.
- Parlmi i krahasushmeris6 duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Politikat kontabEl pEr pa raqitjen nt-, pasqyri-' fi na ncia re

Mjetet monetare ne arkel dhe bankel, si dhe investime ne! tregun e parase me kontrata jo md t6 gjata se 3 muaj: Jane paraqitur
me vleren nominale

lnvestimet jane letra me vlere me afat mbi 3 muaj deri nel nj6 vit: Kosto e amortizuar minus ndonje zhvlerslm te mundsh€m SKK

3

Td drejtat e arktueshme perfshijne te gjitha tO drejtat, q6 lindin nga aktiviteti Ishfrytdzimit, ndaj klient6v peir shitjen e mallrave,
Te drejtat dhe detyrimet me shtetin per tatime e taksa nuk zhvlersohen

lnventari fillimisht 6shte matur me kosto. Pas njohjes inventari eshte vlersuar me vlereln mei te vogel mes kostos dhe gmimit tE
mundshelm td shitjes, minus kostot e transaksionit t6 shitjes (SKK a).Per pelrcaktimin e kostos se inverrtarit eishte zgjedhur
metoda rl,;satares s6 $onderuar. (SKK 4)

Parapagime peir inventar: Vlera nominale e shumes se parapaguar ,

Shpenzimet e shtyra:Vlera nominale e shumrjs se parapaguar

Te arketueshmet nga te ardhurat e konstatuara:Vlera nominale e shumes se arkeitueshme
Aktivet biologjike: Modeli I kostos ose modeli lvleres se drejt6

Aktive afatgjata te mbajtura pEr shitje, qe ka shume mundesi te! shiten brenda 12 muajve te ardhshem: vlersohen ,e vlereln mti
tE ul6t midis vleres se tyre kontabrjl dhe vlerrls s6 drejt6 minus kostot e shitjes. (SKK 5)
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l-1
Aktivet afatgjata materiale: Modeli I kostos- Kosto minus amortizimin ( me perjashtim t6 tokEs) minus ndonje zhvlersim te
mundshem SKK 5) ose modeli I rivlersimit

PerllogaritjeneamortizimitteAAM(SKK5:) njesiajoneekonomike kapercaktuarsi metodeeamortizimitjaneperdorurte
njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se rnbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM- te tjera me 20 % le vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar si metode te amortizimit ate lineare
me vleren mbetur.

Aktive afatgjata jomateriale: Kosto e amortizuar si dhe ndonjE humbje nga tri akumuluar nga zhvlerelsimi (SKK 5)

13 AktivetafatgjataneprocesnukjanezEmelvete,porpjeseleshumavene!zeiratp€rkates,sqarimetjepennepjesrineshenimeve

14 Du.tyrimet afat shkurtra deri ne 12 muaj: Kosto e -:nrortlzuar minus ndonje zhvlersim te mundshelm. (SKK 3; SKK 7)

15 T,ii pagueshme pdr shpenzimet e konstatuara : Vlr,:ra nominale e shumeis per tu paguar

16 Te ardhura te shtyra: Kosto e amortizuar (SKK 3 S, SKK 10)

Prc',vizionet: Provizionet ne pergjithesi kerkojne nje nivel te larte gjykimi, vecanerisht ne rastet e konflikteve gjyqesore.
Shoqeria vlerson mundesine e krijimit te nje detyrimi aktual si rrjedhoje e nje ngjarje te shkuar, ne rast se mundesia e

.. ndodhjes vlersohet te jete me shume se 50%. Ne te tilla raste shoqeria provizionon vleren e detyrimit e cila mund tett
matet me besueshmeri. Per shkak te nivelit te larti: te pasigurise, ne disa raste mund te ndodhe qe vlersimi mund te mos
jete ne te njejten linje me rezultatin e ceshtjes. Mer-raxhimi vlerson ne fund te cdo periudhe ne rast se ka nevoje per
krijirnin e provizioneve.

Gjyl<ime dhe vlersime mbi efektet e pandemise ne parimet e vijimesise: Ndersa situata pandemike COVID-19 ende po

evulon ne Shqiperi dhe mbare bote, ka pasiguri te larte mbi shtrirjen e saj ne kohen e leshimitte ketyre pasqyrave
financiare. Si pasoje, menaxhimi nuk eshte ne gjendje te vleresoje me siguri dhe te siguroje nje vlersim sasior te ndikimit

18 te mundeshem te kesaj pandemie ne kompani. ndersa, maskat kufiziuesevazhdojne, volumi ishitjeve, fluksi iparavedhe
fitimi mund te ndikohen. Sidoqofte, ne daten e ketyre pasqyrave financiare, kompania po operon, vazhdon te
permbushe detyreimet e saj ne kohen e duhur dhe per kete arsye vazhdon te zbatoje parimin e vijimesise ne pergatitjen
e pasqyrave financiare.

Transaksionet nE monedh€td huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin e kembimit ne
daten e traksionit. Aktivet dhe detyrlmet monetare ne monedhe tE huaj ne daten e raportimlt konvertohen ne
monedhen funksionale me kursin e kembimit nri daten e bilancit. Fitimi ose humbja nga kembimi n6 zdra monetarii 6shte

,, diicrenca qevjen nga kembimi i njd numri tei caktuar njEsish te nje monedhe t6 huaj nri monedhe funksionale me kurse
te ndryshme kdmbimi ne datat e kembimit. TE drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedh6 te huaj konvertohen ne
monedhen funksionale me kursin e kt-imbimit te dates sE kryerje se transaksionit ndersa ato qe maten me vlerri t6 drejtd
r"ikembehen ne moned[eln funksionale me kursin e kembimit tel dates kur eshte percaktuar vlera e drejte. Diferencat q<i

rczultojne nga kursi i kimbimit kalojn6 ne pasqyren e tel ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi I kembimit I monedh6s t6 huaj EUR me t6 cilen shoqeria ka shlyer detyrimet financiare eshte:
Me date 31,.12.2019 kursi I kembimit esht6 121.7i lek/Eur
Me daie 31.1.2.2020 kursi I kembimit 6shtE 1-23.70|eklEur

20 Numri mesatar I punonjesve 6sht6 19 (n6nt6mbEdhjet6).

H.rrt;resi I pasqyrave financiare
Anila Gjerga

P6r MANTOVANI BETON MB shpk

Administratori
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,'MANTOVANI 
BETON MB" SHPK

NUIS: K5671_3001G

B.
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SHENIMET QE SHPJEGoJNE zERAT
AKTIVET AFAT SHKURTRA

E NDRYSHEM TE PASQYRAVE FINANCIARE.
171,650,959

1 M Monetare 471 0aA
Aktivet Monetare ne Banke Va I uta Vlera ne va lute Kur-si frrnd vitit Vlera ne lekeRaiffeisen Bank

1)? -7.,
196,090Raiffeisen Bank ) /), J5 74

teu, rr\u !r Luil rJ

lD--,--^ l- 407,500

llhi^.-C-
I ruR 41. 123.70 5,130

123.70
128,s05

L'12,386

4.480

lrilresa 5an Haolo

Fltana ffit<

EUR

tUR 93 123.70 11 q/O
o Lredtt Bank

dI.IK

UBA

UBA

EUR L23.70

1 q6 qq!
EUR 0 123.70 t4

7,556
TUR 91 L23.70 11 ))qrput tKt DdrlK

Lr ltPUr tKl DdilK
nTDE;;t 

^u^^

EUR 123.70

nffi 3 11,398
trun 123.70 0

73,1"53

5,41.3
EUR 44 L23.70

IP lek

1,505,1,44

Aktivet Monetare ne Arke Va luta Vlera ne valute Kursi fund vitit Vlera ne leke
ARKA

116,579ARKA EUR ttr./ /fota I i

L16,579

z lnvestime
i Ne tituj pronesie td nj6sive ekonomike brenda
ii Aksionet e veta
iii Te tjera Financiare

Nuk ka

grul Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

0

0

0

0
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3 Tii dreita tti arkiitueshme
i Nga aktiviteti i shfrytdzimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa Iikuiduara mbi nje vit

Premtim pagesa te arketueshme
Kliente per aktive afatgjata

> Zhvleresimi ite drejtave dhe detyrimeve
ii Nga nj6sitd ekonomike brenda grupit
iii Nga njdsit6 ekonomike ku ka interesa pjesiimarri
iv T6 tjera

> Tatim mbifitimin (teSrica debitore)
> Shteti- TVSH p6r tu marre

, Tri tjera tatime per t'u paguar dhe per t,u
kthyer(taksa doganr rr e)

v Kapital i n6nshkrur;,r i papaguar

{ lnventar6t
i LEndE e pard dhe nlarteriale t6 konsumueshme

> Materiale te para

> Zhvleresim i materialeve te para
> Materiale ndihmese
> Lende djegese
> Pjese nderrimi

ii Prodhime nii proces dhe gjysEmprodukte
iii Produkte tii gatshme

> Produkte t6 ndermjetdm
> Produkte t6 gatshdm
> Nenprodukte dhe produkte mbeturine
> Zhvlerdsimi i produkteve tej gatshem

lnventaret analitike bashkanqiitur (kur ka)
iv Mallra
v Aktive Biologjike (Gje e gjallE n6 rritje e majm6ri)
vi AAGJM t6 mbajtura p6r shitje
vii Parapagime piir inventar

! Shpenzime t6 shtvra
q atuara

II AKTIVET AFATGJATA

Aktivet afatgiata financiare
Aktive afatgjata materia le

> Toka

> Ndertesa( prodhuar nga entiteti
> Makineri, pajisje dhe Automjete
> Aktive te tjera afatgjata materiale (me vl. Kontabel
> Parapagime per aktive materiale dhe n6 proces

Z
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Lek

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

lJuk ka

iiuk ka

752,889,7L6

151,091,701

1,51,,O91,,701_

1-51,091,,701

0

0

0

0

0

!,807,015
1,772,999

0

34,126

0

17,L50,L59

7,519,939

4,326,349

0

0

134,608

3,057,981,

0

9,63L,220

0

9,631.,220

0

0

0

0

0

0

0

0

77,625,533

0

77,625,533

LL,7gg,520

37,1,92,702

26,920,773

1,712,538

0

13117
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Ative afateiata biologiike
Aktive afatgiata io materiale
Aktive tatimore te shtvra

III DETYRIMET DHE KAPITALI

Detvrime afatsh kurtra :

Detvrim et Afatsh ku rtra
i Titujt e huamarrjes
ii Detyrime ndaj institucioneve td kredisd
iii Arkdtime nii avancii ptlr porosi

> Parapagime te marra

iv Td pagueshme p6r aktivitetin e shfrytdzimit
> Furnitore per rnallra, produkte e sherbime

lnventari iFUr@
> Debitord te ljerri, kreditore trl tje16

lnventari i ci:bitoreve te tiere bashkangiitur
v Ddftesa tti pagueshme
vi Td pagueshnre ndaj njdsive ekonomike brenda grr

vii Td pagueshme ndaj njdsive ekonomike ku ka inte
viii TE pagueshrle ndaj punonjiisve dhe sigurimeve sl

> Paga dhe shp#rblime
> Paradhenie p€r punonjesit
> Sigurime sho,"rerore dhe shendetsore
> Organizma tE tjera shoqerore
> Detyrime te tjera per sigurime

ix Td pagueshme p6r detyrimet tatimore
> Akciza

> Tatim mbite ardhurat personale
> Tatime td tjera p6r punonjesit
> Tatim mbifitimin
> Shteti- TVSh p6r t'u paguar

> Td tjera tatime pet'u paguar dhe pEr t'u kthyer (tal
> Tatime te shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi nE burim

x TE tjera tE pagueshme
> TE drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronare,
> Dividende p€rt'u paguar

Z Tti pagueshme pEishpenzime td konstatuara
3 TE ardhura tEi shtyra
4 Provizione

!-[ Detvrime afatsiata:
1 Detvrimet Afateiata

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

0

0

0

74,353,394

74,353,384

0

0

0

47,178,532

46,!26,1-47

1,052,385

0

0

0

190,095

0

0

190,096

0

0

L,O34,769

0

18,078

0

0

857,197

1,52,844

0

6,650

25,949,987
n

25,949,987

0

0

0

0

0

1411 t



2 Td pagueshme piir shpenzime tti konstatuara
3 Ti-i ardhura tii shtvra
4 Provizione:

! Detvrime tatimore tti shtvra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Ndnshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivleriisimi
Rezerva tt! tiera
i Rezerva ligjore
ii Rezerrra statutore
ii Rezerva te tjera

Fitimii pashpEtndele_
Fitim/Hur.b-iae Vitit

llt
L
z
I
4
5

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek
Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek
Lek

Nuk ka

Lek

Lek
Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

0

0

0

0

t74,933,O07
101,000,000

0
0

73,7L2,997
10,100,000

0

63,O12,99'j
C

820,010

53,2L4,754
33,745,016

'11

0

19,469,739
("i

5,403,!42
5,403,142

0

0

0

0

3L3,294

0

0

0

0

313,294

0

0

0

45,011,530
42,942,439

23,123,126

l-9,819,313

0

2,069,091

2,069,091

q
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Pasqvra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen

1 Te ardhura nea aktiviteti lshfrWezimit
o Shitja e produkteve te gatshem

o Shitja e produkteve te ndermjetme
o Shitja r: nenprodukteve
o Shitja r: punimeve dhe e sherbimeve
o Shitje mallrash

2 Ndyshimi ne eiendien produktit te gatshelq
r Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme

o Ndryshimi ne inventarin e prodhimit n6 proces

3 Pq4a e kryer nga ni6sia ekonomike dhe e kapitalizua
I Prodhim I aktiveve afatgjata materiale nga vete ko

o Prodhim I aktiveve afatgjata jomateriale

4
o Shitja e produkteve te ndermjetme rastesore
o Shitja e nenprodukteve rastesore
o Shitja e punimeve dhe e sherbimeve ras[esore
o Shitje mallrash rastesore
o eera
o Komisione
o Transport per te tretet
r Te ardhura te tjera

Shpenzimet perbehen nga

! Liinda e parti dhe materiale tE konsumueshme
o Blerje / Shpenzime te materialeve
c Blerje / Shpenzime te materialeve te tjera
c Blerje / Shpenzime mallrash, sherbimesh

! Ti! tiera shpenzime
o Shepnzime te tjera(energji elektrike dh' r,,ji)

15t17
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Shpenzime te personelit
o Pagat dhe shperblimet e personelit
r Sigurimet shoqerore dhe shendetesore
r Sigurimet shoqerore dhe shendetesore

ZhvlerElsimi i aktiveve afatgiata materialq
Amortizimi IAAM
Shpenzime tE tiera shfrvtiizimi

c Trajtime te pergjithshme
o eira
o Mirembajtje dhe riparime
o Sigurime
o Kerkome e zhvillime
o [e tjera
e Personel nga jashte njesise
,r Pagesa te ndermjetesve dhe honorare
o lihpenzime per koncensione, patenta dhe te ngjasl'

r Publicitet,reklama
c, Transferime, udhetime, dieta
o Shpenzime postare dhe telekomunikimi
c Transporte per blerje
o -['ransporte per shitjet
o l-ransport per personelin
e Sherbime bankare
o Taksa, tarifa doganore
o Akciza
e Taksa dhe tarifa vendore
o Renta Minerare
c Taksa e regjistrimit
o Tatime te tjera(renta, leje mjedisore dhe taksa mal
o Sponsorizime, ndihma dhe financime te tjera te ng.

o Shpenzime per pritje dhe perfaqesime
o Gjoba dhe demshperblime
o Shpenzime te tjera

Tii ardhura tti tiera
o Te ardhura te tjera
o Te ardhura neto nga shitja e AAM

{...^ r ii i ;'i:,; : S | ; I :; :: : .: :,'.1',,':'i -'. :
'r,,,|:,:,:-: l;:!if,. i; ;1,.L,L".-',';.,' :., i..::.'i,:',-i :-

"i * ; ;' *. ; :"t r t': ri ( L {t )1 ::.:: {; :.:. i:.: :'a : )'.:.t . : .::,,:t :1,,!

o Te ardhura nga kembimet valutore
o Te ardhura nga interesat

Zhvler6simi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare tE mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare

o Shpenzime per interesa
o Shpenzime financiare te tjera

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Lek

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

9,209,982
7,83L,4!2

1-,3-18,570

0

0

2,705,787

3,g4g,o5g
443,950

637,440

554,550

682,616

0

0

0

0

0

0

0

504,816

0

0

0

i.r6,161
0

0

291,,076

616;850

0

0

0

0

0

0

2,8L0,023

0

3,586,491

-77 6,414

0

0

7,1-43

L,L43

10
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13 Piesa e fitimit/humbies nsa pies6marriet Nuk ka

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

Lek

zerat e meposhtem:

Nuk ka

Nuk ka

0

820,010

964,718

0

964,7!8
1,44,708

0

14 Fitimi (Humbia) Neto e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit
o Shpenzime te pa zbriteshme
o Fitimi para tatimit
o Tatimi mbi fitimin, norma 15Yo.

Nd shpenzimet e pazbritdshme pErfshihen

> Gjoba

Llogarite iashte bilancit

g Sh6nime tE tiera shpiegeuse
Ngjarjetendodhurapasdatessebilancitpertecilatbehenrregr;t||imeapongjarjete

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nr, k ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepa'i;eshme te konstatuara gjate
pbriudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqvrave Financiare

Anila Gjerga

tu
Administratori

MAI{K CURRT BARDH ZEF|
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